剑川县住房和城乡建设局文件
剑住建字〔2021〕81号

剑川县住房和城乡建设局
关于印发剑川县工程建设领域招投标乱象整治工作细则的通知
局属各股室、站、所：
根据《大理州住房和城乡建设局关于印发大理州工程建设领域招投标乱象整治工作方案的通知》要求，我局制定了《剑川县工程建设领域招投标乱象整治工作细则》，现印发给你们，请认真抓好落实。
      2021年10月20日
剑川县工程建设领域招投标乱象整治
工作细则
根据《大理州住房和城乡建设局关于印发大理州工程建设领域招投标乱象整治工作方案的通知》要求，进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程招投标活动的监督管理，治理恶意竞标、强揽工程等突出问题，有力有序推进剑川县工程建设领域整治工作，制定本细则。
一、组织领导
    成立剑川县工程建设领域招投标乱象整治工作领导小组，对整治工作进行统一组织和监督指导。
    组  长：王德昌  局长
副组长：杨富宝  副局长
        李鹏兴  副局长
        金吉钢  副局长
成  员：杨杏芳  建筑业管理股股长
李象群  局办公室主任
赵  政  城市建设股股长
赵梅玉  住房保障和房地产管理股股长
李  玲  建筑业管理股工作人员
二、整治重点
通过本次整治工作，使剑川县工程建设领域存在的恶意竞标、强揽工程等违法违规行为得到有效遏制，招标投标乱象和突出问题得到有效整治，招标投标监管制度进一步完善，针对工程建设领域以下突出问题开展整治工作：
    （一）投标人串通投标、以行贿的手段谋取中标、挂靠或借用资质投标等恶意竞标行为。
（二）投标人胁迫其他潜在投标人放弃投标，或胁迫中标人放弃中标、转让中标项目等强揽工程行为。
三、整治方式
本次整治工作重在抓落实、查问题、出成效。按照“双随机、一公开”监管原则，通过现场巡查、档案抽查、专项检查等多种方式，加强对建设工程招标投标活动的日常监管，及时查找和填补监管漏洞。加强对评标专家和招标代理机构的监管，引导和督促其依法依规履职。对查实的违法违规行为，应当依法依规从严作出行政处罚，对情节严重的，应当记入信用档案，开展信用惩戒，直至清理出市场。对发现的涉黑涉恶问题线索及时移交政法部门，并配合开展案件侦办工作。
四、实施步骤
整治工作自本方案印发之日起开展，至明年6月底结束，主要工作步骤和时间节点如下。
制定工作方案阶段（2021年10月26日前）
突出整治工作重点，结合实际制定本行政区域内整治工作细则或计划，细化工作任务和分工，明确整治工作目标要求、具体内容、工作措施、进度安排、责任部门和责任人等。可针对本地区突出问题增加整治内容，但不得随意删减恶意竞标、强揽工程等违法违规行为，围绕整治内容组织开展整治工作，强化过程管理，确保工作计划有序推进落实。
   （二）集中整治乱象阶段（2021年10月至2022年4月）
重点对本行政区域内的在建房屋建筑和市政基础设施工程项目进行全覆盖排查，及时发现工程招标投标活动中存在的违法违规行为和乱象问题线索。建立工作台账，实施“月报”制度，从10月起，每月23日前将当月项目排查整治情况上报大理州住房和城乡建设局，要加强分析研判，对确实存在的突出问题进行全面检查和整治，依法查处违法违规行为，整顿治理行业乱象，对行业领域中涉黑涉恶苗头性、倾向性问题形成有效震慑。
（三）健全长效机制阶段（2022年5月至6月）
    全面总结整治工作，细致梳理发现的突出问题，研判建设工程招投标领域发现的新情况、新动向，提炼经验做法，制定和完善相关政策制度，巩固整治工作成果，建立健全防范问题发生的常态化制度机制。
 五、工作要求
 （一）提高政治站位。充分认识工程建设行业突出问题对市场秩序的破坏和对市场主体切身利益的损害，把整治工作作为增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的具体检验，坚决落实行业监管部门监管责任，认真抓紧抓实各项工作，严格依法查处违法违规行为，及时发现并堵塞监管漏洞，确保整治取得成效。
（二）加强组织领导。高度重视，充分认识本次整治工作的紧迫性和必要性，进一步加强与政法部门的协作配合，建立和完善信息共享、线索移交、联动查处、通报反馈的协调机制，推动行政执法和刑事司法的有效衔接，强化对监察、司法、检察建议和公安提示函（“三书一函”）的办理质量和跟踪问效，形成齐抓共管的工作合力。
（三）加强宣传引导。畅通投诉举报渠道，加强对群众举报内容的梳理、研判和反馈。通过云南省建筑市场监管与诚信一体化平台等政府网站，加强对整治工作的正面宣传，有计划的曝光一批典型案件，为整治工作营造良好的社会氛围，净化优化建筑市场营商环境。在各级公共资源交易场所公告公示工程建设领域整治重点、举报投诉电话及进展成效情况。
（四）及时汇总上报。在自查自纠、全覆盖排查的基础上建立工作台账，及时总结整治工作推进落实情况。按照“月报”制度汇总工程建设领域招投标乱象整治工作情况统计表（填报附件2）和工程建设领域招投标乱象整治工作发现问题及处理情况统计表（填报附件3），及时上报大理州住房和城乡建设局建筑市场监督管理科；于2022年6月10前形成书面总结报告报送大理州住房和城乡建设局，总结报告内容应包括整治工作总体情况、工作措施、取得的工作成效（包括查处的违法违规行为、整治的行业乱象、移送的涉黑涉恶问题线索等量化指标）、发现的典型案例、建立或完善的招投标监管制度以及工作建议等。
（五）强化监督指导。建立建设工程领域突出问题跟踪督导机制，密切跟进整治工作进展，按照“双随机、一公开”原则，适时组织检查抽查，确保整治工作落实到位。
（六）建立长效机制。在开展整治工作的基础上，健全管理制度，完善工作机制，加强日常监管，研究梳理涉黑涉恶和乱象问题所暴露出的行业隐患和监管漏洞。及时健全完善行业监管制度，大力开展行业警示教育，通过多种渠道曝光一批典型违法违规案例，增强相关市场主体对招投标违法违规行为危害性的认识，自觉维护公平竞争市场秩序，巩固整治工作成果。
附件：1．工程建设领域招投标乱象整治工作情况统计表
      2．工程建设领域招投标乱象整治工作发现问题及处理情况统计表
附件1
工程建设领域招投标乱象整治工作
负责人及联络员登记表
填报单位（盖章）：剑川县住房和城乡建设局
	姓   名
（负责人）
	杨富宝
	职务/职称
	副局长

	工作单位
	剑川县住房和城乡建设局

	办公电话
	4521209
	传   真
	4521209

	手机号码
	13577851576
	E-mail

	姓   名
（联系员）
	杨杏芳
	职务/职称
	建筑业管理股股长

	工作单位
	剑川县住房和城乡建设局

	办公电话
	4521641
	传   真
	4521209

	手机号码
	13404962266
	E-mail
	269641043@qq.com

注：本表于10月26日前填报并传真至大理州住房和城乡建设局建筑市场监督管理科，传真号码：0872-2316680
附件2
工程建设领域招投标乱象整治工作情况统计表
填报单位（盖章）：                                                  填报日期：
	排查的在建房屋建筑和市政基础设施工程项目数量
	发现的违法违规
案件数量
	依法实施处罚的
案件数量
	发现并移交相关部门处理的涉黑涉恶案件数量
	收到并办理的
“三书一函”数量

说明：表中数量指自整治工作开始至填报要求截止日期的累计值。
附件3
工程建设领域招投标乱象整治工作发现问题及处理情况统计表
填报单位（盖章）：                                          填报日期：
	序
号
	招标项目名称和代码
	招标人
	招标代
理机构
	招标公
告发布
平台
	招标投
标行政
监督部
门
	检查/核
查中发
现问题
的类型
	检查/核查发
现问题的具体情况
	处理情况

	1

	2

	3

	4

	说明
	1、各县、市、区、委住房和城乡建设局负责本行政区域内的招投标突出问题汇总，从10月起，于每月23日前上报查处情况，相关数据为各月的累计值；表格不够可自行添加增页。
2、“检查/核查中发现问题的类型”一栏，对照《云南省工程建设领域整治工作方案》列举的整治重点内容填写序号，同时在“检查/核查中发现问题的具体情况”一栏中对违法违规情况进行具体描述，并在“处理情况”一栏填写具体处理意见及落实情况。

- 2 -